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УВОД

Понятието „Изкуствен интелект“ (ИИ) възниква в средата на миналия век. За

основоположник на теорията за изкуствения интелект се счита математикът Алън

Тюринг. През 1950 г. той създава известния тест Imitation game – Тест на Тюринг за

изкуствения интелект. Посредством този тест се идентифицира интелигентността на

машините. До 1955 г. не е имало единен термин, който да обхваща невронните

мрежи и естествения език. За създател на термина изкуствен интелект се счита

проф. Джон Маккарти от Дортмундския колеж, САЩ. На проведената през 1956 г.

конференция, под негово ръководство в Дортмунд, САЩ се обсъжда изкуствения

интелект, неговото развитие и потенциалните области за изследване, [11].

През следващите години тенденцията в развитието на изкуствения интелект

не е била постоянно нагоре. През 70-те години на миналия век настъпва застои в

неговото развитие. То е следствие на неоправдани очаквания и прекъснато

финансиране на проучванията. След това темата за изкуствения интелект се

завръща в научните среди под формата на „експертни системи”. Това е

представлявало програми, които отговарят на въпроси и решават проблеми в

различни области. В края на 80-те години и началото на 90-те изкуственият

интелект преживява нов застои. Отново е почти спряно финансирането на

проучванията. В следващите години се случват редица събития, които показват

значимостта на изкуствения интелект и променят тенденцията в неговото развитие.

В банковото дело изкуствения интелект заема важна роля. Той се използва за

обслужване на клиенти, за защита от измами и не на последно място за анализ на

данни, за решения за инвестиции и за управление на рисковете. По този начин

управляващите кредитните институции се опитват да намерят най-добрите решения

и да извлекат по-високи печалби.
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Все повече банки използват чатботове и дигитални лични банкери.

Посредством тях клиентите на банката получават анализи и предложения за

решения и инвестиции.

Споделянето на данни създава предпоставки за развитието на бизнес модели,

основани и анализиращи масиви от данни и по този начин се стимулира развитието

на цифровата икономика.

В практиката за Изкуствения интелект се използват най-различни термини.

Сред тях са „умни”, „интелигентни”, „предсказуеми” и ”когнитивни”. Софтуерът за

изкуствен интелект има най-различно приложение в редица области.

В наши дни той се използва и за анализиране на данни и вземане на решения,

вследствие на обработка на голяма база данни, които са сложни и трудни за хората.

По този начин той е част от управленския процес, например в областта на

финансите. Посредством изкуствения интелект се обработват данни, анализират се

процеси, оценява се риска и се предлагат интелигентни решения.

Резултатите от последното глобално проучване на института McKinsey

относно изкуствения интелект показват, че използването му продължава да расте и

че ползите остават значителни, особено в годините от пандемията COVID-19. Тъй

като използването на изкуствения интелект от бизнеса става все по-разпространено,

инструментите и най-добрите практики за извличане на максимума от него също

стават по-сложни.

Изследователите на института McKinsey, разглеждат практиките на

компаниите, които виждат най-голямо увеличение на печалбите от използването на

изкуствен интелект, и откриват, че те не само следват повече както основните, така и

напредналите практики, включително операции с машинно обучение (MLOps),

които са в основата на успеха, но също така харчат по-ефективно за изкуствен

интелект и облачните технологии. Освен това, те са по-склонни от други

организации да се ангажират с набор от дейности за смекчаване на рисковете,
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свързани с ИИ – област, която продължава да бъде недостатък за усилията на много

компании за ИИ. Участниците в проучването твърдят, че 27% от техните приходи

преди лихви и такси (EBIT) се дължат на изкуствения интелект, като нарастват с

22% за една година, [133].

Наред с развитието и все по-широкото използване на изкуствения интелект,

се говори и за потенциалните рискове от използването му. На европейско ниво,

Европейската комисия публикува редица документи и стратегии относно из-

куствения интелект. Тя публикува и официална дефиниция за изкуствен интелект

през 2018 г. Под „изкуствен интелект“ се разбират системи, които показват

интелигентно поведение, като анализират своята среда и — с известна степен на

самостоятелност — предприемат действия за постигане на конкретни цели. На

практика ежедневно използваме ИИ, например за да блокираме достъпа на

нежелана поща до електронната си пощенска кутия или за да разговаряме с

цифрови помощници.

Нарасналата изчислителната мощ, наличието на данни и напредъкът на

алгоритмите превърнаха ИИ в една от най-важните технологии на 21-ви век, [78].

През 2020 г. ЕК публикува т.нар. „ Бяла книга относно изкуствения интелект -

европейски подход към високи постижения и доверие”. Признавайки голямото

значение на изкуствения интелект за развитието на различни области от нашия

живот, комисията изразява загриженост по отношение на някои потенциални

рискове като, непрозрачно вземане на решения, основана на пола или други видове

дискриминация, намеса в личния ни живот или използване за престъпни цели.

Банките в своята дейност използват вътрешни модели за изчисляване на

минималните капиталови изисквания, за оценка на кредитния риск, за оценка на

операционния риск и за оценка на пазарните рискове. Това са статистически

модели, които банките могат да използват, за да определят колко капитал им е

необходим. Колкото повече рискове поема една банка, толкова повече капитал
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трябва да поддържа. Правилата за банките в ЕС изискват те да поддържат

достатъчно капитал, за да покрият неочаквани загуби, обусловени от рисковете в

портфейлите им. Това се нарича „изискване за капиталова адекватност“. Когато

измерва тези рискове, за да определи дали изпълнява изискването за капиталова

адекватност, банката може да използва или

 стандартизиран подход, определен от регулаторните органи, или

 собствени вътрешни модели, които трябва да отговарят на конкретни

условия – също определени от регулаторните органи.

Използването на такива модели става след одобрение от централната банка

или от ЕЦБ. След задълбочена оценка на вътрешните модели на кредитната

институция може да се разреши да използва модели за оценка на рисковете и

изчисляване на минималните капиталови изисквания. Впоследствие от страна на

надзорните органи се извършва текущо наблюдение на използваните модели, дали

те продължават да отговарят на законовите изисквания, дали институцията използва

добре разработените и актуални техники във вътрешните модели. Типичните

дейности във връзка с текущото наблюдение на моделите включват, [76]:

 оценка доколко институцията спазва надзорните мерки, наложени с

решения на ЕЦБ, както и дали съблюдава плановете за изпълнение и всякакви

други наложени ѝ надзорни мерки, отнасящи се до модела;

 анализ на резултатите от валидирането на моделите на банката за

вътрешен кредитен риск и за операционен риск, както и на резултатите от бек-

тестове и динамични редове за вътрешни модели за пазарния риск;

 оценка на резултатите от годишния сравнителен анализ на ЕБО на

вътрешните модели за пазарния риск и кредитния риск;

 оценка на несъществените промени и разширяване на обхвата на

моделите.
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Освен вътрешните модели за регулаторни цели, банките използват и други

усъвършенствани методи за оценка на дейността си, за оценка на ефективността си

и клиентската удовлетвореност.

Финансовите отчети на кредитните институции са обект на анализ и от

външни потребители. Тяхната цел може да е свързана с бъдещо взаимодействие, с

цел инвестиция или с цел доказване на някаква теза или оценка на разработен модел

или анализ.

В настоящият дисертационен труд са анализирани финансови отчети и данни

на кредитни институции от Европейския съюз, като е използван познатия вече на

специалистите „интеркритериален анализ”. Посредством него се анализира масив

от данни, показват се взаимовръзки, които на пръв поглед може да са невидими,

научно обосновано се потвърждават очаквани взаимодействия.

Основен акцент в работа по дисертационния труд бе анализът на

значителното многообразие на изследвания и съществуващи методи, които

трябваше да определят подходите, методите и алгоритмите, приложими върху

определени класове обекти. Основните усилия за постигане на търсените резултати

бяха насочени към Интелигентни методи за анализ на процесите в банковото дело.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните методи от областта на интелигентните системи, да се анализират

процесите в банковото дело.

За постигането на така поставената цел, са формулирани следните задачи:

1. да се проведе критичен анализ на възможността за прилагане на

многокритериалния метод за вземане на решения – „Интеркритериалния анализ“,

при анализа на процесите в банковото дело;

2. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма на работа

на финансовите институции в ЕС, според който функционира банковата система;
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3. да се проведе анализ на дейността на участниците във финансовата

система на страните членки на ЕС;

4. да се проведе анализ на финансовите показатели на страни членки на ЕС;

5. да се проведе сравнителен анализ на финансовите показатели на банките в

страни членки на ЕС;

6. да се предложат интелигентни техники за анализ на бази от знания и

тяхното приложение в практиката.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са

представени в реферирано научно издание от поредицата Lecture Notes in Networks

and Systems на Springer International Publishing и в трудовете на няколко

международни конференции, като – 10-th International Conference on Intelligent

Systems - IS’20, International Symposium on Bioinformatics and Biomedicine -

BioInfoMed'20, International Conference Automatics and Informatics - ICAI’21, 11-th

International Conference on Intelligent Systems - IS’22 и International Workshop on

Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets - IWIFSGN’22.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и

библиография.

Постигнати са оригинални резултати, свързани с изследвания от областта на

интелигентните системи, като се ползват аналитични и експериментални модели.

Дисертационният труд е разработен с подкрепата на проект № КП-06-Н22/1,

“Теоретични изследвания и приложения на интеркритериалния анализ” и в

рамките на № Д01-65/19.03.2021г., Национална научна програма „Интелигентно

растенивъдство“.
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ПЪРВА ГЛАВА

ОБЗОР НА ИНТЕЛИГЕНТНИТЕ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗ НА

СЛОЖНИ ПРОЦЕСИ

Изкуственият интелект възниква като научна област през първото

десетилетие след Втората световна война, [11]. Самият термин „изкуствен

интелект” се появява по-късно. На историческия летен семинар в Дортмут (САЩ)

през 1956 г., организиран от Джон Макарти (автор на програмния език LISP)

терминът е възприет за първи път. Сред присъствалите на семинара са още девет

водещи специалисти в областта, в това число Марвин Мински (с огромен принос в

областта на невронните мрежи, фреймовите структури и теорията на представянето

на знанията), Клод Шанон (автор на теорията на информацията), Ален Нюел и

Херберт Саймън (създатели на първата компютърна програма, способна да доказва

теореми, наречена „Логик-Теоретик”), Артур Самюел (написал първите програми за

машинно самообучение).

Изкуственият интелект (ИИ) включва в себе си изследванията в различни

научни области. Тези изследвания са фокусирани върху анализа на човешката

интелигентност, прилагайки методите на следните науки - информатиката (computer

science), математиката и инженерството. Човешката интелигентност е обект и на

изключително широка област на изследванията от друти научни дисциплини като

неврофизиологията, психологията, лингвистиката, социологията и философията.

Въздействие, което може да се определи като силно, върху развитието на

изкуствения интелект оказват и паралелно развиващите се по това време и други

области. Това са теорията на управлението и кибернетиката (особено след работите

на Норберт Винер), теорията на игрите (на фон Нойман и Моргенщерн),

изследването на операциите (на Белман) и теория на решението (на Леман). Не на

последно място, доминиращо влияние върху ИИ има и бързо развиващата се

компютърна техника, особено в областта на програмното обезпечаване, където се
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създават операционните системи, езиците за програмиране, както и

инструменталните средства, за написване на самите програми.

Две дефиниции са се наложили за това какво е ИИ. Причинита е че, между

водещите специалисти по света няма единно мнение по формулирането на

изкуствения интелект като научна област. Това са следните определения:

„ИИ е част от информатиката, насочена към създаване на интелигентни

компютърни системи, т.е. системи, които притежават характеристики, които ние

асоциираме с интелигентността на човешкото мислене – разбиране на естествени

езици, обучение, разсъждения, решаване на проблеми и т.н.” [36].

„ИИ е изкуство за създаване на машини, които изпълняват функции,

изискващи интелигентност при тяхното изпълнение от хората”, [78].

Първата дефиниция е фокусирана върху това да посочва стремеж за подобие

с определени страни на мисленето на човека. Втората дефиниция е фокурисана

също върху подобие, но на рационалните действия на човека. Така развитието на

изкуствения интелект показва, че водещите специалисти са търсили именно

„подобие”, а не копиране на човешкия интелект. В потвърждение на това твърдение

е стремежа към летене, който се реализира едва когато братята Райт и други

изследователи и инженери (Лилиентал, Жуковски) са престанали да копират

летенето на птиците. Те са пристъпили към изучаването на аеродинамиката и са

приложили съвсем друг подход (неподвижното крило и витлото).

В годините развитието на изкуствения интелект е изпълнена с периоди на

големи надежди и на застои. Причини за това да не се развива само възходящое

следствие както от нивото на получаваните резултати, така и от получаването на

финансиране на изследванията, [76, 77]. Основните постижения на класическия

изкуствен интелект са изброени по-долу:

Програмата Remote Agent на НАСА. Това е първата програма за автоматично

и автономно планиране и съставяне на разписания за предстоящи действия на

12

космически кораби в далечния космос. Тя също така изпълнява и функции за

детектиране, изолация, диагностика и отстраняване на неизправности по хода на

тяхното възникване.

През 1997 г. програмата за игра на шах Deep Blue на IBM побеждава в мач със

световния шампион Гари Каспаров с резултат 3,5:2,5. Каспаров е заявил, че е

усещал срещу себе си „интелект от нов тип”. Стойността на акциите на IBM след

мача е нараснала с 18 милиарда долара.

По време на кризата в Персийския залив през 1991 г., посредством

използването на системата DART (Dynamic Analysis and Replanning) е направено

автоматизирано изготвяне на планове за доставка и съставяне на графици за

превозите едновременно за 50 000 автомобила. Посредсвом използването на

методите за планиране, основаващи се на изкуствения интелект, е било възможно

изчисленията да се извършат за няколко часа. При прилагането на старите методи,

за тези изчисления биха били необходими няколко седмици.

Станфордския университет също е дал своя принос за развитието на ИИ.

Легендарните му експертни системи Dendral и MYCIN демонстрират

забележителни възможности за анализ и синтез на нови молекулни структури и

диагностика на инфекциозни заболявания на кръвоносната система.

В света съществуват и множество компютърни програми за разбиране на

естествен език, превод и решаване на задачи.

Това са само едни от най-ярките примери за практическите достижения на

ИИ, до момента. Неговото стремглаво развитие продължава. Теоретичните

резултати са още по-значителни. Те са свързани от една страна с използването на

методи от математиката (напр. на математическата логика), теорията на

оптимизацията, теорията на управлението, теорията на решенията, и от друга със

създаването на нови методи които действат обратно върху споменатите вече научни

дисциплини. С цел изучаване на моделите на избора на хората за начини за
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решаване на проблеми, както и начини за постигане на желания резултат се прилага

теорията на решенията. Тя е област, която включва концепциите и методите на

математиката, статистиката, икономиката, управлението и психологията. Между

голямото количество методи на изкуствения интелект могат да се посочат няколко,

които имат основна важност за практическите приложения, [11, 88]:

1. Експертни системи, които са успешни, само ако се използват знания за

специфичната област (domain knowledge), в противовес на първоначалните опити за

общовалидно представяне на знанията.

2. Механизми за съждение, от които се получават точни или правдоподобни

заключения на базата на смисловото съдържание на базата знание и използването на

определена стратегия на търсене и логически операции (формална логика,

приблизителни методи).

3. Разсъждения основаващи се на прецеденти (case-based reasoning или CBR),

където се предполага, че при сходни ситуации се вземат и сходни решения.

4. Мениджмънт на знанието, в който се изгражда цялостна система за

решаване на проблемите в конкретната област въз основа на голям обем от

човешките знания и опит.

Такава система е показана на Фиг. 1.1. и съдържа следните основни елементи,

[11]:

 База знания, представляваща експертна система.

 Механизъм за съждение, който управлява процесите на логическите

изводи и умозаключенията в системата.

 База данни, в която е събрана и структурирана събраната информация,

необходима за базата знание.

 Потребителски интерфейс.

 Интерфейс към базата данни.
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Модул за събиране на знание, в което се изгражда структурирано знание въз

основа на конкретните знания на експерта от съответната област и концептуалните

знания и техники на инженера по знанието (knowledge engineer).

Фиг. 1.1. Принципна схема на система за мениджмънт на знанието

Критично важен момент за успеха на всяка система за мениджмънт на

знанието е ефективното преобразуване на експертното знание за дадената област в

общата база знание.

Сравнително късно - около 25 години след пионерните достижения

споменати по-горе, индустрията започва да проявавя нарастващ интерес към

продуктите на изкуствения интелект. Това се случва около средата на 80-те години

на миналия век. Причина за успех и пробива в интереса на реалния бизнес се дължи

на следните фактори:

1. Разработва се софтуерна инфраструктура за приложение на изкуствения

интелект в реалния свят. Тя преминава от създаване на по-малки към по-големи

системи, а именно: от популярния продукт Level 5 Object за създаване на малки
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експертни системи (с по-малко от 100 правила), през Nexpert Object, подходящ за

по-големи експертни системи, до изглежда най-съвременния инструмент за

създаване на експертни системи G2, получил широко разпространение по света.

Този продукт не изисква специализирани знания по програмиране и когнитивно

инженерство (инженерство на знанието).

2. Натрупва се знание за конкретните области на приложение, след като вече

се събира, структурира и запазва. Това е важно за ефективното използване на

фирменото „ноу-хау” (know-how). В бизнеса се случват естествени процеси на на

пенсионирането на водещите специалисти или преместването им в друга

организация. Това натрупано и съхранено знание е полезно както за

експлоатационните специалисти, така и за разработчиците на експертни системи.

3. Развиват се възможности за интерпретация на поведението и решенията на

експертната система. Тя може да дава обяснения (при поискване) за процеса на

логическите изводи и основанията за дадените препоръки.

4. Разделят се знанията от механизма за съждения. Това достижение е много

важно, тъй като позволява да се разработват стандартни рамки (“shell”) за

експертните системи. Те от своя страна имат приложение в най-различни области.

В края на 80-те и началото на 90-те години на миналия век, популярността на


[…]


12 0,1786 0,25 0,2857 0,6071 0,4286 0,25 0,2143 0,1429 0,8214 0,1071 0,7857 0 0,1429 0,8571 0,1429 0,2143 0,2857 0,6071 0,2857 0,2143 0,1071 0,3214

13 0,0357 0,1786 0,2143 0,4643 0,4286 0,25 0,2143 0,0714 0,8929 0,1071 0,7857 0,1429 0 1 0 0,2857 0,3571 0,5357 0,4286 0,0714 0,1071 0,4643

14 0,9643 0,8214 0,7857 0,5357 0,5714 0,75 0,7857 0,9286 0,1071 0,8929 0,2143 0,8571 1 0 1 0,7143 0,6429 0,4643 0,5357 0,9286 0,8929 0,5357

15 0,0357 0,1786 0,2143 0,4643 0,4286 0,25 0,2143 0,0714 0,8929 0,1071 0,7857 0,1429 0 1 0 0,2857 0,3571 0,5357 0,4286 0,0714 0,1071 0,4643

16 0,3214 0,4643 0,5 0,4643 0,5 0,3214 0,4286 0,3571 0,6071 0,3214 0,6429 0,2143 0,2857 0,7143 0,2857 0 0,0714 0,8214 0,3214 0,3571 0,3214 0,3929

17 0,3929 0,5357 0,5714 0,5357 0,4286 0,3929 0,5 0,4286 0,5357 0,3929 0,5714 0,2857 0,3571 0,6429 0,3571 0,0714 0 0,75 0,3929 0,4286 0,3929 0,4643

18 0,5 0,3571 0,3929 0,5 0,4643 0,5714 0,3929 0,4643 0,5714 0,5 0,3929 0,6071 0,5357 0,4643 0,5357 0,8214 0,75 0 0,75 0,4643 0,5 0,7857

19 0,3929 0,4643 0,4286 0,5 0,5714 0,3929 0,5 0,3571 0,5714 0,3214 0,75 0,2857 0,4286 0,5357 0,4286 0,3214 0,3929 0,75 0 0,4286 0,3214 0,1071

20 0,0357 0,1071 0,1429 0,3929 0,4286 0,25 0,2857 0,0714 0,8929 0,1071 0,7857 0,2143 0,0714 0,9286 0,0714 0,3571 0,4286 0,4643 0,4286 0 0,1071 0,5357

21 0,0714 0,1429 0,1786 0,5 0,4643 0,2857 0,1786 0,0357 0,9286 0 0,8929 0,1071 0,1071 0,8929 0,1071 0,3214 0,3929 0,5 0,3214 0,1071 0 0,4286

22 0,5 0,5 0,4643 0,6429 0,4643 0,5 0,4643 0,4643 0,5 0,4286 0,6786 0,3214 0,4643 0,5357 0,4643 0,3929 0,4643 0,7857 0,1071 0,5357 0,4286 0

Таблица 3.8. Стойности на 
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Индикатори 15 („Нетна печалба или загуба“) и 20 („Кредити и аванси“)

са в позитивен консонанс;

Индикатори 15 („Нетна печалба или загуба“) и 21 („Необслужвани

кредити и аванси“) са в позитивен консонанс;

Индикатори 16 („Нетна печалба или загуба“) и 17 („RoE – съотношение

за възвращаемост на капитала“) са в позитивен консонанс;

Индикатори 20 („Кредити и аванси“) и 21 („Необслужвани кредити и

аванси“) са в позитивен консонанс;

Индикатори 20 („Кредити и аванси“) и 22 („Съотношение на

необслужваните кредити и аванси в %“) са в силен дисонанс.

Анализираните данни, показват изявена зависимост между критериите,

които са част от Отчета за доходите и тяхната същност, като икономическо

значение е сред основните причини за връзката помежду им. Също така и между

критериите от Отчета за доходите и активи от Баланса на институцията, като

следствие на това, че тези активи носят съответен доход за банките.

Резултатите от проведения анализ показват, че има силна зависимост

между критерий 1 (”Нетен доход от лихви”) и критерий 8 („Оперативни

приходи“), критерий 13 („Печалба или загуба преди данъци“), критерий 15

(„Нетна печалба или загуба“) и критерий 20 („Кредити и аванси”). Основната

причина за това е фактът, че нетният доход от лихви е основния оперативен

приход и формира голяма част от финансовия резултат за банките. Кредитите са

основните лихвени активи и носят приходи на банката като лихви, такси и

комисионни.

Друга изявена силна зависимост се наблюдава при критерий 8

(„Оперативни приходи“) и критерий 10 („Нетни приходи, преди обезценка,

провизии и данъци“), поради факта, че оперативните приходи са основния

приход формиращ нетните приходи преди данъци, такси и обезценка. Такава

силна зависимост има и между критерй 8 („Оперативни приходи“) и критерий

21 („Необслужвани кредити и аванси“).
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Има изявена силна зависимост и между критерий 13 („Печалба или загуба

преди данъци“) и критерий 15 („Нетна печалба или загуба“). Това се дължи на

факта, че първият критерий е основния формиращ елемент на печалбата на

банката.

Наблюдава се зависимост между критерий 19 („CIR – Съотношение на

приходите и разходите”) и критерий 22 („Съотношение на необслужваните

кредити и аванси в %”). Необслужваните кредити влияят върху съотношението

на приходите и разходите посредством лихвите и обезценката.

Наблюдава се негативна зависимост между критерий 1 („Нетен лихвен

доход“) и критерий 14 („Данъчни приходи или разходи“), защото единият

критерий е приход, а другият е разход за банката. Същият извод може да се

направи и за критерий 8 („Оперативни приходи“) и критерий 9

(„Административни разходи и обезценка“).

Причината за слабата зависимост между критерий 16 („RoA –

съотношение за възвращаемост на активите“) и критерий 18 („COR –

съотношение за цена на риска“) се крие в икономическата същност и начина за

определяне на количествените измерения на тези критерии. RoA се изчислява

като съотношение на дохода от активите към техния размер, а COR е

съотношението на обезценката и нивото на кредитите.

3.5. Интелигентни техники за анализ на бази от знания и тяхното

приложение

В публикация [112*] е представен пример за приложението на

интелигентни методи за анализ на сложни процеси. Разработена е оригинална

архитектура на база от знания, с приложение в областта на интелигентното

растениевъдство. Предложената архитектура включва три слоя – онтологичен

слой за представяне на общи познания в домейна, слой база данни за динамични

данни от различни измервания на оценъчни характеристики и фактори, влияещи

върху растенията, и приложен слой, състоящ се от интелигентни компоненти за
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връзка между двата слоя на знания.

Водеща тенденция в интелигентното растениевъдство е автоматизирането

на дейностите по отглеждане на култури, които са от съществено значение за

изхранването на населението, като пшеница, царевица, соя и др. Зимната

пшеница е основна култура, отглеждана в България. Целият процес на

отглеждане е свързан с извършването на различни дейности от земеделци и

фермери за постигане на качествена реколта и високи добиви. Всяка една от

дейностите е свързана с наблюдение на растежа на пшеницата, климатичните

условия, въздействието на неприятели и болести и свойствата на почвата. Много

от характеристиките, които се измерват, за да се вземат правилните решения

относно отглеждането на растения, могат да бъдат измерени чрез IoT възли

(сензори, камери, дронове и др.). Тези резултати могат да бъдат обработени и

анализирани за по-нататъшна употреба.

Основната цел е да предложи архитектура на база от знания, която да бъде

разработена, за да се автоматизира отглеждането на селскостопански култури.

Архитектурата включва двуслоен модел на данни и модел на приложен слой за

връзка между тях.

Архитектурата на базата от знания се основава на основните аспекти на

формирането на знания в растениевъдството. Това са естествени фактори като

почва, вода, климат и самите растения и изкуствени фактори като сензори и

селскостопанска механизация. Архитектурата на базата от знания е представена

на Фиг. 3.9. Тя включва следните три слоя:

• Онтологичен слой – този слой представя общоприети познания в

растениевъдството. Той е относително непроменен във времето;

• Слой база данни – включва знания за характеристиките на растенията в

различните етапи на тяхното развитие и данни от сензорите, които измерват

различни свойства на растенията и околната среда;

• Приложен слой – включва интелигентни компоненти, които

осъществяват връзката между онтологичния слой и слоя база данни.

93

Фиг. 3.9. Архитектура на база от знания

Основната връзка между потребителите и базата знания се осъществява от

личен асистент, който е съобразен с нуждите на всеки потребител – куратор-

агроном, фермер и др. Предложената архитектура за база от знания в областта на

интелигентното растително земеделие е предназначена да автоматизира работата

по отглеждането на различни видове земеделски култури. Една от основните

задачи, които сме си поставили, е да направим процеса на отглеждане по-

предвидим, което ще помогне на фермерите да получат по-качествена реколта. За

реализацията на архитектурата е избрано Protégé [134] за онтологиите, JaCaMo

[135] за средата на мултиагентната система, Jason [136] за личния асистент и Jade

[137] за оперативните асистенти.

Така представения пример за приложението на интелигентни методи за

анализ на сложни процеси, би бил успешно адаптиран и за целите на анализа в

банковото дело.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни,

интелигентни техники за анализ на процесите в банковото дело. Приложени са

най-новите достижения в областта на проектирането на високо ефективни

алгоритми за обработка на данни. Използваните интелигентни техники изискват

обработката на големи потоци данни, позовавайки се на цялата достъпна

информация за наблюдаваните процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като Интеркритериален анализ (InterCriteria Analysis -

ICA), които се основава на два математически формализма: алгебричният апарат

на индексираните матрици (ИМ), когато се налага прилагането на алгебрични

операции над матрици с различни размер и интуиционистките размити

множества (ИРМ), като математически инструмент за третиране на

неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването

на числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на процесите в банковото дело.

Експерименталният подход е използван при събирането на данни от наблюдения

на показатели, характеризиращи на процесите в банковото дело.

Настоящият дисертационен труд има за цел със средствата на

съвременните методи от областта на интелигентните системи, да се анализират

процесите в банковото дело. . За постигането на поставената цел са формулирани

шест научни задачи. В процеса на решаването им са получени оригинални

резултати, свързани с изследвания на съвременните парадигми от областта на

интелигентните системи, като са използвани аналитични и експериментални

модели.
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В резултат от проведените изследвания, представени в настоящия

дисертационен труд, са постигнати следните научно-приложни и приложни

резултати:

1. Проведен е критичен анализ на възможността за прилагане на

многокритериалния метод за вземане на решения – „Интеркритериален анализ“,

при анализа на процесите в банковото дело.

2. Приложени са интелигентни техники за анализ на механизма на работа

на финансовите институции в ЕС, според който функционира банковата система.

3. Проведен е анализ на дейността на участниците във финансовата

система на страните членки на ЕС.

4. Анализирани са финансовите показатели на осем избрани страни

членки на ЕС.

5. Проведен е сравнителен анализ на финансовите показатели на банките

в избраните страни членки на ЕС.

6. Разработена е оригинална архитектура на база от знания, с приложение

в областта на интелигентното растениевъдство.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са

представени в реферирано научно издание от поредицата Lecture Notes in

Networks and Systems на Springer International Publishing и в трудовете на

няколко международни конференции, като – 10-th International Conference on

Intelligent Systems - IS’20, International Symposium on Bioinformatics and

Biomedicine - BioInfoMed'20, International Conference Automatics and Informatics -

ICAI’21, 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22 и International

Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets - IWIFSGN’22.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и
