СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Владимир Монов

член на Научно жури съгласно Заповед № 245/14.09.2022 г.

на Директора на Институт по информационни и комуникационни технологии-БАН

ОТНОСНО

дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: маг. Славияна Стоилова Данаилова-Велева

Тема на дисертационния труд: „Интелигентни методи за анализ на процесите в банковото дело“

Област на висше образование: 4. “Природни науки, математика и информатика“

Професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки,

Докторска програма: „Информатика“

Научен ръководител: Чл.-кор. Любка Атанасова Дуковска

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертацията е в обем от 108 страници и се състои от Увод, 3 глави, Заключение и Библиография. Формулирани са 6 научно-приложни и приложни резултати на дисертационния труд. Списъкът с литературни източници съдържа 137 заглавия, в това число източници от български и чуждестранни автори, както и интернет сайтове. Списъкът на публикациите по темата на дисертацията се състои от 5 публикации. Формулирани са насоки за бъдещи изследвания. Съгласно изискванията, към дисертацията е приложена Декларация за оригиналност на получените резултати.

Авторефератът е представен на български и английски език съответно в обем от 42 и 35 страници и отразява по същество поставените цели, получените резултати и приносите в дисертационния труд.

Актуалност на разработвания в дисертацията проблем в научно и научно-приложно отношение.

Тематиката на дисертационния труд е свързана с разработването и прилагането на съвременни изчислителни методи и средства за анализ на финансовите системи и процесите на финансиране и регулация в банковото дело. За целите на дисертационния труд е използван иновативен подход, основаващ се на метода на интеркритериалния анализ и интуиционистките

размити множества. Този подход дава нови възможности за анализ и многокритериално вземане на решения при управление на процесите в банковото дело, което безспорно определя актуалния характер на проведените изследвания, както и полезността на получените в дисертацията научно-приложни резултати.

Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

В дисертационния труд е направен литературен обзор и задълбочен анализ на съвременните интелигентни методи и подходи за моделиране и управление на процеси за многокритериално вземане на решения. Подчертани са възможностите и перспективите за развитие на компютърната интелигентност и приложението на интелигентните системи за решаване на практически проблеми в сложна динамична среда. В областта на банковото дело са изследвани и анализирани основни процеси, свързани с инвестирането в икономиката и финансирането на бизнеса, регулацията, надзора и отчетността на банките, анализа на риска и повишаване на тяхната конкурентоспособност. Обоснована е необходимостта от прилагането на ефективни методи за анализ на данните и управление на процесите в банковото дело. Обзорният материал на дисертацията показва задълбочено познаване на материята и актуалните проблеми в областта, както и възможните подходи за тяхното решаване. На тази основа аргументирано са формулирани общата цел и специфичните задачи на дисертационния труд.

Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел с постигнатите резултати

Главна цел на дисертацията е анализа на процесите в банковото дело със средствата на съвременните методи от областта на интелигентните системи. За постигането на тази цел подходящо е избран математическият апарат на метода за интеркритериален анализ. Методът използва индексирани матрици за обработка на масиви от данни с различни размерности и интуиционистки размити множества като математически инструмент за третиране на неопределеността. Методиката на провежданите изследвания включва още експериментален подход за събирането на данни и наблюдения на показатели, характеризиращи процесите в банковото дело, както и числен подход за компютърна обработка и анализ на данните. Получените резултати показват, че докторантката успешно е използвала избрания изследователски апарат за постигането на целите на дисертацията и получаването на нови резултати с научно-приложен и практически принос.

Приноси на дисертационния труд

Приемам и оценявам положително приносите, формулирани в дисертацията и автореферата. По същество те са с научно-приложен характер и в обобщен вид могат да бъдат изброени както следва.

- Приложен е иновативен подход, основаващ се на метода на интеркритериалния анализ за многокритериално вземане на решения и анализ на процесите в банковото дело.
- Приложени са интелигентни техники за изследване на механизма на работа и конкуретоспособността на финансовите институции в ЕС.
- Анализирани са финансовите показатели на осем избрани страни, членки на ЕС за 2020.
- Проведен е сравнителен анализ на финансовите показатели на банките в избраните страни членки на ЕС.
- Разработена е архитектура на трислоен модел на база знания с интелигентни компоненти за връзка между отделните слоеве и с приложна насоченост в областта на интелигентното земеделие.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представени са 5 публикации по дисертационния труд в съавторство, 4 от които са издадени в периода 2020-2022 г. и една от публикациите е под печат. Всички публикации са на английски език и в издания, индексирани в базата данни на Scopus. Не са представени данни за забелязани цитирания. Публикациите по дисертацията отразяват съществените части и основните резултати от проведените изследвания. С това резултатите от дисертационния труд са станали достояние на нашата и международна научна общност. По своя характер и обем представените публикации удовлетворяват и в определена степен надвишават нормативните изисквания за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Мнение, препоръки и забележки

Като цяло дисертационният труд се отличава със задълбочен анализ на изследваните проблеми, както и използването на иновативен подход и подходящ математически апарат за тяхното решаване. В резултат са предложени оригинални научно-приложни резултати и полезни практически решения в областта на банковото дело и разработването на интелигентни бази знания. Получените резултати отговарят изцяло на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Нямам критични бележки по същество към дисертацията и представените резултати. Би могло да се отбележи, че всички публикации по дисертационния труд са в съавторство, което показва изградени възможности за работа в екип. Предвид на бъдещата публикационна дейност

на докторантката, бих препоръчал също така подготовката и издаването на самостоятелни публикации в престижни международни издания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам положително извършената работа и получените в дисертацията резултати. Дисертационният труд отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото прилагане, както и на специфичните условия за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии. Убедено предлагам на уважаемото Научно жури да даде на маг. Славияна Стоилова Данаилова-Велева образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование: 4. “Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

София,
18.10.2022 г.

На основание

ЗЗЛД